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Har nogen lyst til at gå i gang med den 
opgave, så der kan komme en Bavnen- 
artikel ud af det, så kontakt mig.
Også hvis du har andre forslag og ideer 
til artikler.
Poul

Popballer i Strib Forsamlingshus 
En læser er kommet med dette forslag:

Kære læser
Når man i dag går tur i Staurby Skov, 
tænker man ikke over, at der så helt 
anderledes ud i ældre bronzealder for 
3500 år siden. Her var landskabet 
åbent, og der boede mennesker. Åben
bart boede der også betydningsfulde 
mennesker, som blev mindet med sto
re gravhøje. Museumsinspektør Micha
el Borre Lundo fortæller om skovens 
glemte gravhøje.
Svend Olsen kom som 14-årig ud at 
tjene på egnens gårde først i 1900- 
tallet. I andet afsnit af sine erindringer 
fortæller han om landbrugsarbejdet og 
forholdene på karlekamrene dengang. 
Han bliver dragon og forenes endelig 
med hende, han holder af.
Karen Straarup fra Randers stammer 
fra Staurby-gården Karensminde. Hun 
har skrevet om fæstebonderne i Staur
by fra 1700 til 1900. De var ikke bare 
selvbevidste. Flere havde også godt 
med penge på kistebunden. Hun for
tæller om medgift, uægteskabelige børn 
og arvesager i Staurby.
I 1901 gik bølgerne højt i valgkampen i 
Middelfartkredsen. To venstre- 
kandidater dystede om pladsen i Folke
tinget. Den moderate Kristian Loh- 
mann og udfordreren reformmanden 
Carl Slengerik. Ole Leegaard afdækker 
den forbitrede fejde mellem de to kan
didater. Slengerik vandt og tilsluttede 
sig senere Det radikale Venstre. 
Som rosinen i pølseenden har Svend 
.Ankjær skrevet om dengang, der var 
•standsforskel - også når man skulle 
ttage sig en dukkert i Lillebælt. 
God læselyst.
Poul

”1 midten af 60’erne var Strib Idrætshal 
(nu forsamlingshuset) et vigtigt sam
lingssted i den lokale ungdomskultur. 
Strib Idrætsforening - i denne sam
menhæng personificeret ved 'Pop- 
Karl’, alias ’Karl Matros' med det bor
gerlige navn Karl Pedersen - arrangere
de ’pop-bal’ med små og store, danske 
pigtråds- og beatorkestre. Og ofte med 
support fra de forskellige daværende 
Strib-, Fredericia- og Middelfart-bands 
som det lokale islæt.
Pop-ballerne, som var med til 'at sætte 
Strib på landkortet', blev afholdt på 
søndage fra kl. 18-22. Når de store 
navne spillede, som f.eks. Peter Belli, 
Red Squares, Wishful Thinking, og 
hvad de nu ellers hed, trak de 5-600 
publikummer (mener jeg at huske). 
Publikum kom fra hele trekantområ
det, og færgen til Fredericia sejlede 
ekstrature for at transportere teenagere 
frem og tilbage.
Kildemateriale må kunne findes i ti
dens lokale dagblade og aviser, og flere 
af de lokale musikere bor stadig i om
rådet - lige som mange af os, der var 
publikum”.



Af museumsinspektor 
Michael Borre Lundo

30. april i år blev der for andet år i træk 
afholdt fortidsmindernes dag over det 
ganske land. Fortidsmindedagen er en 
ny satsning fra Slots- og Kulturstyrel
sen, og formålet er at sætte fokus på de 
mange flotte og seværdige fortidsmin
der, vi har i Danmark — og gerne nogle 
af dem, der ikke nødvendigvis er skil
tede, så de også trækkes frem i lyset og 
bliver set. I samarbejde med Middel
fart Kommune afholdt Odense Bys 
Museer et arrangement i Staurby Skov. 
Grunden til dette var, at der i det sene 
efterår 2016 var blevet lokaliseret fire 
”nye” gravhøje i skoven, der ikke op
trådte som fredede i Slots- og Kultur- 
tyreisen s arkiv.

^SSenfundne høje
ZZZZDc tre af højene er beliggende i sko-

For 3.500 år skod flere impo
nerende gravhøje op i land
skabet, hvor Staurby Skov nu 
ligger. De blev rejst for at be
vare mindet om afdode og 
skulle minde tilrejsende om, 
at her levede en mægtig slægt. 
Fire ”nye” gravhøje er for ny
lig genfundet i skoven.

JldllPby Skovs glemte høje
vens sydlige udkant, ned mod den nu
værende motorvej. Fra 1915 findes en 
registrering i det kulturhistoriske cen
tralregister Fund og Fortidsminder, 
hvor der skrives: Dille Knold, sikkert 
Hyrest. Gennemgravet af en Skelgroft. En 
Skovvej forer over den. Dens Dimensioner nn 
ganske ubestemmelige, men det har sikkert 
kun varet en lille Hof. Denne lidet flatte
rende beskrivelse har ikke gjort knol
den værdig til et fredet fortidsminde, 
men ved en ny besigtigelse i skoven i 
efteråret 2016 stod det dog hurtigt 
klart, at der ikke kun er tale om én, 
men formentlig hele tre gravhøje. Den 
lille knold omtalt i 1915 måler 15 me
ter i diameter, og har en højde pa én 
meter. De to andre høje er jævnstore i 
omkreds, men knapt så høje. Som bc- 
rejseren nævner, har et ældre skel i 
skoven løbet hen over de to nordligste 
gravhøje, hvilket også forklarer deres 
mere utydelige karakter. På de høje 
målebordsblade fra sidste halvdel af 
1800-tallet ses endvidere et område i 
den sydlige udkant af skoven betegnet 
”Smaahøje”. Der er næppe tvivl om, at 
det er de tre genfundne høje, og der er 
således fin overensstemmelse imellem 
det ældre kortmateriale og de arkæolo
giske iagttagelser i skoven.

Alle gravhøje er nu fredet
Ved samme lejlighed blev endnu en 
mulig gravhøj i skovens nordlige del, 
nordøst for det nuværende vandværk, 
besigtiget. Samme berejser bemærker i 
1915: Overplojet Hof, nu 1,50 m hoj, 20 m 
i Tvarm. Har øjensynlig varet en anselig
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blevet fredet, har kommunen ryddet 
bevoksningen på og omkring dem, så 
skovens gæster nu kan se dem, som 
det var tiltænkt, dengang de blev op
ført. Men hvad ved vi egentlig om hø
jene. Hvornår er de bygget, og hvad 
var det for nogle mennesker, der blev 
begravet i Staurby Skovs gravhøje?

Samme families høje
Højene i skoven er aldrig blevet under
søgt arkæologisk, og deres alder er 
dermed behæftet med usikkerhed. En 
fordybning i toppen af den største af 
højene skulle efter sigende være resul
tatet af et par lokale drenges forsøg på

Højkantskort fra sidste halvdel af 1800-tallet. Sorte cirkler markeret de i 
forvejen fredede høje, mens firkanter markerer de nyligt fredede. Krydser 
markerer højsignaturer, der kan være sløjfede gravhøje. (Figur: Michael 
Borre Lundø)

Hoj. Nn gran bevokset i Skov. Heller ikke 
denne gravhøj fredes til trods for den 
ellers sigende beskrivelse. Gravhøjens 
dimensioner har ikke ændret sig siden 
beskrivelsen i 1915, og den fremstår 
stadig som et ganske anseeligt fortids
minde i skovbunden.
De fire nyfundne — eller måske nærme
re gen fundne — høje er nu alle blevet 
registreret på ny, og deres fredning 
bliver tinglyst. Fortidsmindedagen var 
dermed en rigtig fin lejlighed til at for
tælle om den lange kulturhistorie i sko
ven generelt og i særdeleshed om de 
nye høje.
Nu hvor de fire gravhøje officielt er
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omkring 20.000 hoje — måske endda 
helt op til det dobbelte. 1 dag resterer 
kun en mindre del pa landsplan.

Åbent landskab i bronzealderen 
Når man i dag bevæger sig rundt i sko
ven, kommer man unægtelig til at un
der sig over, hvorfor det netop er hér, 
midt i skoven, at man valgte at bygge 
sine gravhøje i bronzealderen. Men 
landskabet i og omkring Staurby Skov 
har igennem de sidste mange tusind år 
gennemgået en enorm forandring til 
det kulturlandskab, vi ser i dag, hvor 
skoven er et sent og menneskeskabt 
fænomen. I bronzealderen var områ
det åbent kun med spredte træer og 
buske — en direkte konsekvens af men
neskets indgriben i naturen. Nye mar
ker måtte anlægges i takt med, at jor-

Småhøje som de tager sig ud efter beplantningen er fjernet. (Foto: Michael 
Borre Lundø, Odense Bys Museer)

at udgrave hojen, men historien næv
ner ikke, om deres arbejde bar frugt. 
Ser vi ene og alene på størrelsen af den 
største gravhøj, der er beliggende syd 
for banestien, så er der næppe tvivl 
om, at den med sine 16 meter i diame
ter og en højde på 2’/2 meter stammer 
fra bronzealderen — nærmere bestemt 
ældre bronzealder (1.700 - 1.100 f.Kr). 
Det er primært i denne periode af 
bronzealderen, at højbyggeriet fore
kommer. I og med at de resterende 
høje i skoven er jævnstore i deres ud
strækning, er der god grund til at tro, 
at de også stammer fra den ældre 
bronzealder. Man kan måske endda gå 
så langt som til at sige, at højene er 
gravlagte fra den samme familie, der 
har boet i området. I bronzealderen 
anslår man forsigtigt, at der blev rejst



Skovens største høj, som den tog sig ud, inden den blev ryddet for bevoks
ning. (Foto: Michael Borre Lundø, Odense Bys Museer)

Egtvedpigen fik en fornem begravelse en sommerdag for 3.500 år siden. 
(Foto: Roberto Fortuna og Kira Ursern, Nationalmuseet)

den udpintes, og når de små familieba
serede landbrug med jævne mellem
rum flyttede, måtte der skoves megen 
tømmer til de træbyggede langhuse. 
Ofte ses der spor efter bondens primi

tive plov, arden, under højene. Det 
fortæller os, at menneskene placerede 
højene på det dyrebare agerland og 
gerne højt i terrænet. Gravhøjene i 
Staurby Skov har nemlig skullet ses
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Græs fra fem fodboldbaner
Bronzealderens hojbegravelser tog 
udgangspunkt i den afdøde. Det var 
vigtigt, at den gravlagte og mindet om 
vedkommende blev bevaret for efterti
den. Den gravlagte — iklædt sit fineste 
tøj — blev svøbt i skind og lagt i en 
stenkiste eller en udhulet egestamme 
sammen med gravgaverne, der både 
bestod af mad og drikke samt den af
dødes flotteste smykker og våben alt 
efter, om den afdøde var en kvinde 
eller en mand. Over kisten rejste man 
til slut en høj tit omkranset af store 
randsten. Kun det frugtbare græstørv 
blev brugt til at bygge med, og meget 
agerland må således være lagt øde un
dervejs.
Hohøj ved Mariager er Danmarks 
største bronzealdergravhøj. Den er 12 
meter høj og 70 meter i diameter. Det 
er udregnet, at Hohøj indeholder 
16.000 kubikmeter græstorv, der må 
være hentet i den umiddelbare nærhed. 
Det svarer i runde tal til 20 hektar 
græstørv eller hvad der svarer til 31 
fodboldbaner! Højene i Staurby Skov 
er knap så store, men hvis man forsig
tigt dividerer størrelsen ned, så ender 
vi stadig på et areal, der nærmer sig 
fem fodboldbaner - for én høj vel og 
mærke. Samlet set er der altså taget et 
kæmpe areal ud af drift af et folk, som

De rige importerede bronzen 
Bronzealderen varede omkring 1200 år 
— fra ca. 1700 til 500 f.Kr. Perioden 
har fået sit navn, fordi det var i dette 
tidsrum, at kendskabet til bronzen for 
alvor blev udbredt i Norden. Bronze 
er en legering af tin og kobber og kun
ne formes til alt lige fra smykker og 
redskaber samt våben. Metallerne til 
bronzelegeringen forekommer ikke 
naturligt i det danske område, som 
flinten gjorde det for stenalderens folk. 
Metallerne måtte derfor importeres 
langvejs fra, og meget tyder på, at det 
var driftige og magtfulde slægter, der 
stod for importen. Det var altså ikke 
alle folk, der kunne anskaffe sig det 
eftertragtede metal.
Fra gravene kan vi se, at der var store 
forskelle på det, man fik med sig i gra
ven — noget der formentlig også har 
været tydeligt i det levede liv. Selvom 
alle folk var bønder, der dyrkede jor
den omkring deres huse og havde hus
dyr, må nogle familier have haft mere 
magt end andre og har formået at ska
be forbindelser over lange afstande til 
kontinentet, hvor metallet kom fra. 
Kun bronzealderens rigeste familier 
blev derfor begravet i de store høje, vi 
stadig ser ligge rundt omkring i det 
danske landskab, og fra denne tid 
stammer nogle af de mest kendte og 
verdensberømte fund fra Danmarks 
oldtid. Men hvad med de mere almin
delige folk — hvor blev de begravet? 
Den menneskelige omsorg, der med al 
tydelighed vises i højbegravelserne, har

vidt omkring, så tilrejsende og herbo
ende har kunnet se, at her bor en mæg
tig slægt med ret til forfædrenes land.

uden tvivl også gået på tværs af de so
ciale skel, men endnu ved vi kun lidt 
om, hvordan man gravlagde langt den 
største del af befolkningen. Deres 
gravpladser har desværre ikke efterladt 
sig så synlige spor i landskabet, og er 
for størstedelens vedkommende 
ukendte.
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Litteratur om bronzealder og gravhøje: 
Danmarks oldtid — fra stenalder til vikinge
tid. Jørgen Jensen. Gyldendal. Bogen er Uge 
udkommet som et binds værk på 1200 sider. 
Samme forfatter har også skrevet bogen: 
Manden i kisten — hvad bronzealderens grav
høje gemte, hvis man kun er interesseret i 
højene og deres indhold.

Hvad gemmer skovens høje?
Hvor på den sociale rangstige de grav
lagte i Staurby Skovs høje skal ligge, 
ved vi af gode grunde ikke, da de som 
nævnt aldrig har været udgravet. Set 
udefra er gravhøjene i sig selv impone
rende monumenter, men det, der vir
kelig vækker folks interesse, er, hvad

har været afhængig af jorden, og som 
uden tvivl har været klar over, hvad 
det betød at lægge jord ode. Jord som i 
bund og grund skulle give mad til 
mennesker og dyr. Monumentet over 
den døde har udgjort ikke bare en 
kæmpe arbejdsindsats, men også en 
enorm værdi. Man kan næsten sige, at 
den gravlagte har fået sin jord med i 
graven.
Højbyggeriet og gravlæggelsen har 
formentlig været en stor begivenhed, 
der har samlet slægten og naboer til 
fest. Det var en mulighed for at for
stærke slægtens bånd, men i lige så høj 
grad at vise slægtens position i dati
dens samfund.
I dag er erindringen om oldtidens 
menneskers tro og bedrifter væk, men 
rundt om i landskabet ligger deres hi
storier gemt i gravhøjene. Egtvedpi- 
gen, Skrydstrupkvinden, Muldbjerg
manden med flere. Disse velbevarede 
bronzealderskeletter har givet os en 
uvurderlig indsigt i livet og døden for 
en del af menneskene fra den ældre 
bronzealder — en viden der til stadig
hed forøges i takt med nye naturviden
skabelige metoder, der ud fra blot et 
enkelt hårstrå, kan fortælle, hvor Eg- 
tvedpigen kom fra, og hvor hun havde 
opholdt sig de sidste måneder op til 
sin død.

der mon kan være gemt derinde i 
højens midte. Det er jo i bund og 
grund det, vi ikke kan se, der vækker 
interessen, og det er dér, den gode 
historie ligger begravet så at sige. 
Denne udfordring valgte museet at 
tage op til fortidsmindedagen. Med 
hjælp fra Middelfart Kommune, og i 
særdeleshed de dygtige folk, der arbej
der i Staurby Skov, lykkedes det at få 
fremstillet en rekonstruktion af en ege
kiste. Kisten blev udstyret med skind 
og gravgaver - nøjagtigt som det kun
ne have taget sig ud ved gravlæggelsen 
af ”Staurbymanden”, som artiklens 
forfatter døbte den gravlagte til lejlig
heden. På den måde blev formidlingen 
af højenes indre meget virkelig, og da 
alle genstande i graven kunne tages op 
og røres ved, kom både børn og voks
ne helt tæt på gravlæggelsen af en vel
havende kriger en forårsdag for 3.500 
år siden.
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Af Poul Christensen (bearbejdning af S rend 
Olsens erindringer)

Efter konfirmationen blev det hurtigt 
skiftedag. Svend: Den 1. november 
1901 fulgte mor mig til min første 
plads hos en gårdmand i Aulby, som

Af små kår, et rigt liv
Svend Olsen voksede op på 
fattige husmandssteder i et 
indre missionsk hjem. Han 
var dygtig i skolen. Kom ud at 
tjene som 14-årig og klarede 
sig godt. Fik også et godt øje 
til Kirsten, men hun blev 
pludselig ringforlovet med 
forkarlen. Svend blev soldat 
og fik endelig sin Kirsten. 
Parret købte et husmandsbrug 
i Vejlby Skov, og Svend blev 
murer. Parret fik 10 born. 
Kirsten passede koerne og 
landbruget, mens Svend pas
sede sit murerarbejde. Der var 
sygdom og besværligheder i 
familien. En inderlig gudstro 
prægede deres liv. De holdt 
således søndagsskole i deres 
hjem i over 40 år.

hed Hans Hansen, og hans kone hed 
Kirsten. Det var unge folk med tre 
born. Vi blev godt modtaget. De var 
gode og venlige mennesker, som jeg 
blev glad for at være hos.
Dengang var der mange folk på gårde
ne. Her var to piger, en karl og mig 
som dreng. Desuden hjalp to hus- 
mænd til i høst, ved efterårsarbejdet og 
om vinteren med tærskearbejdet. Det 
var gamle bygninger i bindingsværk og 
med stråtag. Staldene var upraktisk 
indrettet, og arbejdsforholdene var 
upraktiske, men det svarede vel til den 
tids landbrug.
Her var fire heste, hvoraf den ene var 
en hoppe med fol. Det var spændende, 
når sådan et lille dyr kom til verden. 
Kreaturbesætningen bestod af otte 
koer foruden en del ungkreaturer samt 
en svinebesætning. Her havde jeg mit 
arbejde med pasning og rengøring eller 
hjælp med alt muligt, hvor jeg kunne 
gøre nytte.
Den første morgen havde jeg en lille 
oplevelse. Karlekammeret lå i forbin
delse med hestestalden med indgang 
fra fodergangen. Der var et vindue ud 
til gårdspladsen. Møblerne bestod af et 
bord og to stole. I det ene hjørne af 
værelset stod en dobbeltseng af bræd
der fastgjort til væggen. Her sov jeg 
sammen med karlen, som hed Hans. 
Husbond kom om morgenen og kald
te, og så troede jeg, det var meningen, 
at vi skulle op. Så jeg kravlede ud af 
dynen og skrævede over Hans for at 
springe ned på gulvet. Men det var 
halvmørkt, og da jeg ville sætte den

Afsnit 2 - Karl på går
de og soldat i Odense
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Hegnene i markskellene skulle hugges, 
træerne i haven skulle også have en 
omgang og flere læs træ hentes hjem 
fra skoven. Alle grenvæksterne skulle 
bindes i knipper til at fyre med under 
vaskekedlen. Det faste træ blev savet 
med håndsav og kløvet og stablet i 
store stabler. Det var en æressag at 
kunne sætte en brændestabel sådan, at 
den kunne stå pænt uden at falde sam
men til Sankt Hans Dag. Det var i kol
de og blæsende dage et ubehageligt 
arbejde.
Kraftfoderet var ikke dengang klar til 
brug, når vi fik det hjem. Oliekagerne 
kom i ret store plader. Den første vin
ter sad jeg og knuste dem med en 
hammer på en sten. Det var et trivielt 
arbejde. Især solsikkekagerne var me
get hårde. Den anden vinter fik vi en 
kagebrækker, det vat et fremskridt, 
selvom den skulle trækkes med hånd
kraft.
Foråret var en travl tid både i haven og 
i marken. Det gik ikke så hurtigt med 
heste og de redskaber, som dengang 
var i brug. Især var det et stort arbejde 
med en roemark. Ikke alle havde en 
roesåmaskine, men der var en hus
mand, der havde en til udlejning. Der 
var forskellige konstruktioner til en 
eller to rækker.
Det samme med tilfældet med radren
sere til hestekraft. Udtyndningen tog 
også sin tid. Det foregik på den måde, 
at en gik først og blokkede rækkerne. 
Derefter kunne børn kravle og pille de 
små planter ud, så der kun var én tilba
ge. Noget lignende omstændeligt var 
det også med optagningen om efter
året.

ene hånd på fodenden af sengen, 
smuttede hånden, og jeg landede på 
gulvet så lang, jeg var. Det er en noget 
kedelig begyndelse, men heldigvis slog 
jeg mig ikke, men Hans kom op i en 
fart.
Det var pigernes arbejde at malke ko
erne tre gange om dagen, sidste gang 
kl. otte om aftenen. Først derefter 
havde de fri og kunne bruge tiden, 
som de selv syntes.
Arbejdsdagen var lang. Om sommeren 
fra kl. fem morgen til kl. syv aften, om 
vinteren fra klokken seks morgen til 
seks aften, men så havde vi spisetider
ne ind i mellem og om sommeren en 
times middagspause.

Alsidigt arbejde året rundt
Når efterårsarbejdet, roeoptagning og 
pløjning samt andre småting som kar
toffeloptagning, fåreklipning, slagtning 
af både gris og lam var tilendebragt, så 
var det tid at begynde på tærskning af 
korn. Så var alle samt to husmænd i 
arbejde.
Der var ingen motorkraft, men en he
steomgang med tre heste for til at 
trække tærskeværket. Det var drengens 
eller lillepigens bestilling at drive he
stene. Efter tærskningen skulle halmen 
bæres bort og sættes op på lofterne 
over staldene. Senere skulle kornet 
renses på en maskine, der blev betjent 
med håndkraft, derefter fyldes i sække 
og bæres over gårdspladsen og op på 
loftet over stuehuset, for så siden, når 
det skulle bruges igen, fyldes i en sæk 
og bæres ned igen.
Når vi hen på vinteren var færdige 
med tærskningen, var det tid til at sør
ge for brændsel til næste års forbrug.



140 kr. det andet år. Han havde haft 
det godt og pladsen havde givet ham 
venner for livet.

Svends anden plads
Svend anden husbond var ungkarl, 
hvis søster var husbestyrerinde. Svend 
var fodermester, og forkarlen hed Jør
gen. De to knyttede også et venskab 
for livet.
Andenkarlen var på Svends alder og 
”en skikkelig fyr, men det skortede lidt 
på renligheden”. Han sov med under
bukser og strømper på. Ham var 
Svend ikke glad for, for det var hans 
sovekammerat. Forkarlen havde sin 
egen seng, de to yngste karle måtte 
dele en seng i karlekammeret på loftet 
over hestestalden med opgang fra fo- 
derloen. Der var vinduer ud mod svi
nestien, så luften var ikke altid lige god. 
Møblementet bestod af tre stole, et 
bord og to senge.
Husbond blev regnet for at være en 
dygtig landmand, men var også af og 
til lidt vanskelig og skældte ud. Det gik 
dog aldrig ud over Svend.
På gården var der en stor og god be
sætning med en foreningstyr, en stor 
svinebesætning med orner til avlsbrug. 
Der var fire-fem heste, to følhopper og 
en hingst. Der var altid rigeligt med 
arbejde til fodermesteren. Når kornet 
var kørt ind, blev koerne efter en gam
mel skik sluppet løs ude på marken, så 
de kunne afgræsse stubmarkerne. Det 
var Svends arbejde at sørge for, at de 
ikke kom på steder, hvor de ikke måt
te. Det blev nogle lange og triste dage, 
syntes han.

En ny tjenestepige
Hosten var interessant. I 1902 var det 
meget sent og besværligt på grund af 
meget regn og fugtighed. Maskinerne 
var ikke gode, det var en gammel af
lægger. Det gik nogenlunde, når det 
var tort, men det år hostede vi med le. 
Karlen og to husmænd brugte meje- 
tojer. Begge pigerne og jeg bandt nege
ne efter hver hostkarl. Husbond satte 
negene sammen. Den 4. oktober korte 
vi det sidste læs korn i hus. Til sam
menligning kan jeg huske, at vi året 
efter var færdig med hosten i juli må
ned.
Den 1. maj rejste Johanne, og i hendes 
sted fik vi Hans’ søster Kirsten. Vi 
havde gået i skole sammen, så vi kend
te hinanden, men jeg anede slet ikke, 
hvor meget hun skulle komme til at 
betyde for mig. Senere hen på vinteren 
havde vi mange hyggelige timer sam
men. Jeg sad tit om eftermiddagen og 
knuste kager til koerne. Så kom børne
ne, som hun skulle passe, og der var liv 
og glade dage. Vi var jo børn alle sam
men.
Det var også det år, vi havde den store 
julestorm, som huskedes i mange år. 
Hans og Kirsten havde fridag. Jeg var 
sammen med manden om aftenen i 
hylende storm ude at dække taget, 
hvor stormen lavede huller i stråtaget. 
Svend deltog i møderne i missionshu
set i Vejlby. Hver tirsdag aften var der 
møde i ynglingeklubben, om somme
ren blev moderne fintet til søndag 
morgen kl. 8.
Den 1. november 1903 sagde Svend 
sin plads op. Han ville prøve noget nyt 
og have mere i løn. Det første år havde 
han fået en løn på 120 kr., den steg til
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Svend Olsen i sin dragonuniform ca. 1908. (Foto udlånt af Ruth Jørgensen)
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Den 1. november 1906 tog Kirsten 
afsked med os og flyttede til en gård i 
Staurby. Der kom en ny pige, Trine, 
men ”det var ikke noget oplivende 
moment i tilværelsen her på stedet”, 
beretter Svend.
1 foråret 1906 var Svend på session og 
blev taget til dragon, som han havde 
ønsket. Planen var at blive på gården 
til han blev indkaldt og så blive i hæren 
som underofficer.

Dragon i Odense
Den 6. marts 1907 mødte Svend op på 
rytterkasernen i Odense sammen med 
100 andre unge fra hele landet. Han 
kom et på hold under oversergent 
Povlsen, en ældre herre, ret fyldig, 
rundansigtet med et kraftigt overskæg 
og en rød næse. De blev fordelt på 18 
senge med madrasser på stuen. De fik 
tæpper og lagner og skulle lære at rede 
senge. Der var mad nok, men Svend 
syntes, at det kneb lidt med tilbered
ningen. De kunne købe øl og kaffe i 
Tutten, men det var ikke hver dag, der 
var råd til det. Lønnen var 20 øre om 
dagen det første halve år. De skulle 
også selv sørge for lange støvler, un
dertøj, strømper og pudsesager.
De første tre måneder var skoletid. De 
begyndte kl. halv seks om morgenen i 
stalden. Hestene skulle gøres rene, ikke 
strigles med en strigle, men med en 
halmvisk. De mugede ud, skar hakkel
se, vandede og fodrede hestene. Deref
ter kunne de selv blive vasket og få 
morgenmad. Så kom turen til belæg
ningsstuerne og opholdsrum med sen
geredning og rengøring.
Om formiddagen var der gymnastik og 
ridning. Efter ridningen skulle hestene

12

En overraskende ringforlovelse 
Efter halvandet år kom der en ny tje
nestepige: Kirsten, som Svend havde 
tjent sammen med i Aulby. Hun aflø
ste Anne, som efter Svends opfattelse 
levede et noget udsvævende liv. 
Svend: Det var, som om der kom en 
renere luft omkring os. Det betyder så 
meget i den daglige omgang og sam

været også på en arbejdsplads, som en 
bondegård jo er. Hjemmet var præget 
af Indre Mission, men det fik ikke 
samme betydning for mig som hjem
met i Aulby.
Svend var med i KFUM, som altså kun 
var for mænd. Pigerne havde deres 
pigeforening. Selv julefesterne holdt 
karle og piger hver for sig.
Hen på efteråret i 1905 skete der noget 
overraskende for Svend. Forkarlen 
Jorgen og Kirsten var taget til byen og 
kom hjem som ringforlovede.
Svend: Hvordan de så ubemærket var 
blevet enige om det, kom som et sjok 
for os andre, som var sammen med 
dem til hverdag. Jeg havde ellers sådan 
i det skjulte begyndt at se lidt venligt til 
hende. Hun var en god pige. Nå, de 
var begge to mine gode venner, og der 
havde aldrig været talt noget imellem 
os i den retning, så vi faldt snart til ro 
igen.
Den 1.november 1905 rejste Jørgen til 
en større gård på Koldingegnen, og 
Svend blev forkarl. Lønnen var steget 
til 240 kr. om året plus drikkepenge for 
at passe hingsten. Det regnedes den
gang for en stor løn. Der var også me
get fysisk hårdt arbejde, som at bære 
tunge kornsække på nakken over 
gårdspladsen og op ad en stige til 
kornloftet. Det gav Svend en rygskade.
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Tur til Borris
Hen på sommeren tog regimentet til 
militærlejren ved Borris til skarpskyd
ning. Den første dag red de til Kaus- 
lunde. Svend blev indkvarteret på den 
yderste gård mod Aulby. Han fik lov 
til at besøge sine forældre.
Svend: Ud på aftenen kom to unge 
piger, som ville hilse på mig. Det blev 
en morsom og interessant aften. De to 
piger tjente på samme gård i Staurby, 
og jeg kendte dem begge. Kirsten hav
de været der, siden hun forlod den 
plads, hvor vi tjente på samme tid. Nu 
var der sket det, at Jørgen havde hævet 
forlovelsen, og jeg havde bemærket, at 
jeg var hende ikke helt ligegyldig, hvad 
også denne aften bestyrkede mig i. 
Sådan en aften går jo alt for hurtigt. 
Jeg fulgte pigerne til Staurby. Det trak 
op til torden, og det begyndte at regne. 
Da bygen var forbi, skulle jeg til at 
finde til Kauslunde. Nu var pigerne 
enige om at følge mig på vej. Det blev 
på den måde ud på de små timer, in
den jeg fandt ind og kom i seng.
Den næste dag red regimentet videre 
over Staurby og Strib. Derfra sejlede 
færgen dem til Fredericia. Herfra skulle 
hele regimentet, heste, udstyr og 
mandskab med tog til Horsens. Det 
var en del af øvelsen at få heste og 
udstyr på jernbanevogne. Ved aftenstid 
nåede de Nørre Snede. Her fik de or-

En ny verden for Svend
Alt var nyt for Svend, der ret hurtigt 
vænnede sig til de nye forhold, og han 
lærte sine kammerater at kende. Han 
syntes dog, at „luften af og til kunne 
blive tung og lummer. Ikke alle histori
er, der blev fortalt, var helt stuerene, 
og der blev bandet meget, også blandt 
befalingsmændene”. Svend fandt sam
men med tre kammerater, som var 
KFUM’ere.
Svend havde forestillet sig, at han ville 
melde sig til korporalskolen, måske for 
at blive i tjenesten. Men en morgen 
vågnede han med smerter i sin ene 
fod. Der var en rift, og der var blod på 
lagenet. Der var kommet et glasskår i 
sengen. Der var gået betændelse i så
ret, og han kom på hospitalet. Da såret 
var ved at være lægt, fik Svend ansigts
rosen og kom på epidemiafdelingen. 
Da han var helbredt og smittefri, var 
hans kammerater færdige med skolen 
og de, som skulle på korporalskolen, 
var udtaget.
Svend indhentede det forsømte. Dage
ne gik med eksercits, ridning og for

gøres i stand, og var de svedige, skulle 
de gnides med halmviske. Om efter
middagen var der våbenbrug og teori. 
Om aftenen tvungen pudsning: støv, 
uniformknapper, sabel og gevær. Lør
dag formiddag stod også på pudsning, 
først i stalden af sadeltøj og hovedtøj; 
derpå uniform og udrustning. Klokken 
kunne let bliver 10, inden der var ro på 
pudsestuen.
Søndag formiddag var der udgangspa
rade, ledet af en officer. Der skulle 
ikke ret meget til, før en rekrut blev 
knaldet, og så røg udgangstilladelsen.

skellige øvelser.
Svend: Det kunne være festligt, når 
eskadronen en skøn sommermorgen 
med musik i spidsen red gennem ga
derne ud på eksercerpladsen, hvor vi 
tilbragte formiddagen med forskellige 
øvelser.



Svends søn arvede sølvbægeret.

I

dre på at tage byen med storm. Fjen
den måtte vige for overmagten. Næste 
dag nåede de Borris. Skydeøvelser tog 
et par dage, de skod både til hest og til 
fods.

meget interessant og spændende tur til 
ende.

Lærte at elske mit folk
Svends rekruttid var forbi. Dagene gik 
med træning, ridning og våbenbrug. 
Næste sommer var Svend heldig, da 
hans kompagni blev udtaget til at del
tage i et stort militærstævne i Køben
havn. De blev indkvarteret på husarka
sernen og brugte husarernes heste. 
Opvisningen foregik ude på Amager 
Fælled. Der var øvelser både til fods
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Kærlighed og glæde
På vejen hjem til Odense overnattede 
Svend igen i Kauslunde. Han besøgte 
igen sine forældre.
Svend: Det var en aftale, at Kirsten 
ville komme og hilse på mig. Hun svig
tede da heller ikke, og vi havde en god 
og interessant aften. Privatlivet er nu 
alligevel hyggeligere end det militære. 
Denne gang var Kisten alene. Da vi 
sagde farvel til mor og far, var det en 
selvfølge, at jeg fulgte hende til Staur- 
by.
Svend: Det var en dejlig september 
aften med en vidunderlig stjernehim
mel med Nordstjernen, Karlsvognen, 
både den store og den lille. Ja, heller 
ikke Mælkevejen manglede, og i Øst 
var en rigtig klar aftenstjerne. Ja, det 
var en rigtig aften, hvor elskende hjer
ter kunne modes i ungdommens rene 
kærlighed, og i det dejlige lysthus un
der de tindrende stjerner kunne ople
ve, at hjerte imod hjerte slår af kærlig
hed og glæde. Her hvor alt var stille, 
gav vi hinanden vort ja og sluttede den 
kærlighedens pagt, som skulle binde os 
for livstid. Det var en hellig stund. 
Gud var vort vidne, og vi følte os un
der hans velsignelse. Vi lagde vor 
fremtid i hans hånd. Da var der ved at 
være køligt i lysthuset, og vi måtte sige 
hinanden farvel. Vi var to lykkelige 
unge, som nu kunne gå hver til sit med 
et løfte om snarligt gensyn. Næste dag 
nåede vi til Odense, og hermed var en
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og til hest. Forskellige former for pa
truljering og skydning. Svends gruppe 
vandt konkurrencen i patruljeskydning, 
og hver soldat fik et sølvbæger.
Denne indkaldelse sluttede med en 
efterårsmanøvre på Sydfyn og i Nord
sjælland. Svend blev hjemsendt den 8. 
oktober 1908.
Svend: Jeg var ikke ked af at være sol
dat, men tog det som en selvfølge. Jeg 
så og oplevede Danmark på en anden 
måde end før og lærte at elske mit folk. 
Jeg lærte mange mennesker at kende, 
at der er mange måder at leve ung
domslivet på, mange forskellige fristel
ser at kæmpe imod. Megen synd og 
råhed går i svang, men også meget 
smukt kammeratskab. Også blandt 
befalingsmænd finder man mennesker 
bag uniformen, men frem for alt gem
mer jeg erfaringen af, at Gud er trofast. 
Han holder fast, som han har lovet.

Fik arbejde blandt „børster”
Efter 19 måneders soldatertid nød 
Svend igen af være en „fri mand”, der 
igen havde ansvaret for, hvad han skul
le bruge tiden til. Han havde ikke lyst 
til at fortsætte med landbrugsarbejde 
og søgte forgæves at blive portør ved 
Statsbanerne. Han fik arbejde i en køb
mandsgård i Odense og lejede et værel
se på KFUM.
Den 1. april 1908 rejse han hjem til 
huset i Tokkemade. Han søgte arbejde 
ved Nordvestfynske Jernbane, som var 
ved at blive anlagt. Her gjaldt det om 
at kunne bruge en skovl og en grave
greb. Hvis man ikke kunne læsse sin 
tippevogn nogenlunde samtidig med 
de solide og øvede karle foran, så blev 
man fyret. Svend klarede opgaven.

Kollegerne var dels folk fra egnen og 
dels „børsterne”. De sidstnævnte var 
grundstammen i arbejdsstyrken — et 
eget folkefærd, som rejste fra det ene 
større anlægsarbejde til det andet. 
Svend skovlede jord på tippevogne ved 
arbejdet fra Middelfart og gennem 
Staurby Skov. Længere ude mod Røjle 
fik han lettere arbejde med at regulere 
grøfter og skråninger og gå formanden 
til hånde. Det arbejde var han glad for, 
men så kom der en indkaldelsesordre 
til tre ugers efterårsmanøvre i oktober. 
Efter de tre uger sluttede hans værne
pligt på i alt 21 måneder.
Foiisætter i næste nummer.



Af Karen Straarup

Den velhavende familie
Vi skal ind på gård nr. 14, en stor gård,

Lige uden for Middelfart ligger lands
byen Staurby i Vejlby sogn. Her havde 
min mors slægt hjemme op til år 1900, 
dog med få afstikkere til de omkring
liggende landsbyer I hele perioden 
horte Staurbys gårde under godset 
Hindsgavl.
Hindsgavls fæsteprotokol fra 1719 og 
fremad, samt skifter og lokale opteg
nelser har givet et godt grundlag for at 
undersøge landsbyen historisk. Vi skal 
folge nogle enkeltpersoner, familier og 
begivenheder i Staurby i perioden 
1700-1900.
Landsbyen Staurby ligger der endnu. 
Den er ikke ændret væsentligt, når 
man kigger på et kort. Men det er byg
ningerne - flere gårde er helt fjernet. 
Det er et område med en meget god 
jord. Bønderne har haft råd til at bygge 
meget, så der findes i dag ingen byg
ninger fra 1700-tallet. De 20 gårde lå 
oprindeligt inde i landsbyen alle sam
men.

Glimt fra Staurbys historie
Fæstebondcrne i Staurby fra 
1700 til 1900 var ikke bare 
selvbevidste. Flere havde også 
godt med penge på kistebun
den. Om medgift, uægteskabe
lige born og arvesager i Staur- 
bv.

Karen Straarup er pensioneret sko
leleder og bor i Randers. Hun er 
også slægtsforsker og lokalhistori
ker. Da hun for nogle år siden dyk
kede ned i en gren af sin familie, 
landede hun i Staurby. Her fandt 
hun ikke underkuede fæstebønder, 
som gamle historiebøger er fyldt 
med, og som Holbergs komedie 
”Jeppe på bjerget” også skildrer. 
Her er fæstebonden oven i købet 
fordrukken. I Staurby — og andre 
steder — fandt hun dygtige bønder, 
hvoraf nogle også var ganske velha
vende. Hun har holdt flere foredrag 
om fæstebønder med penge på ki
stebunden med bl.a. Staurbybøn- 
derne som eksempel. Læs mere om 
Karen Straarup: http:// 
www.karenskrog.dk/_____________

Nørregård hedder den nu. Her boede 
en velhavende familie, som også blev 
ramt af mange ulykkelige hændelser. I 
1769 døde manden, Jørgen Rasmus
sen, 54 år gammel. Skiftet efter ham 
vidner om solid velstand. Han havde
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været gift med en gårdmandsdatter fra 
en anden gård i Staurby, Anne Niels- 
datter, og foruden enken på 40 år var 
der seks levende børn mellem fire og 
21 år. Til skifteforretningen mødte 
som normalt værger for børnene, des
uden en nabogårdmand og en repræ
sentant fra Hindsgavl. Skiftet blev nu 
opgjort, alle ting blev nøje beskrevet 
og vurderet, og der var mange. Ud 
over den almindelige opremsning af 
møbler, inventar, dyner m.m. kan her 
nævnes:
Et 24-timers ur
Messingbækken, messinglysestager,

Kort over det nordvestlige Fyn 1745. I de landsbyer, som er understreget 
med rødt, har Hindsgavl bøndergårde. (Affotograferet kort i H. Hansens ar
kiv, Landsarkivet i Odense).

-K?

To fort,/ffa

HINPSGAUL Q0D5_m£;

messingkedler
Kobberkedler, kobberfyrfad
24 stk. spiseskeer
12 stk. tallerkener
14 trætallerkener
9 brogede hollandske fade
11 do
Tinfade, tintallerkener
9 brændevinsglas
14 kister med udstyr, dyner, hør, 
hamp, tallerkener mm
2 lange duge
2’Zz dusin sølvknapper samt mange 
andre knapper
En bibel
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En huspostil (gudelige skrifter til 
husandagt)
4 andre bøger
Et vinfad 11 tdr. øl

Staurby 1742, der viser gårdene med fæstenavne og nr. efter udskiftningen. 
Stribomfartsvejen vest for Staurby og vejen ned til den nye landevej mellem 
Odense og Middelfart er tegnet ind, selv om den først blev anlagt ca. 1810. 
De fire gårde nr. 16,17, 19 og 20 blev udflyttet først i 1800-tallet. De opførte 
numre er blyanttilføjelser på kortet. Der er også tegnet ændringer i 1800- 
tallet (gård nr. 4, 5 og 7). På de fire udflyttede gårdes tofter blev der bygget 
tre husmandssteder. (Affotograferet kort i H. Hansens arkiv, Landsarkivet i

De rede penge blev også gjort op. Jør
gen Rasmussen havde lånt penge ud til 
flere, blandt andet havde han og nabo
fæsteren, Bendix Nielsen, lånt 800 rigs
daler til agent Ivarsen, som var Middel
farts største købmand. I 1760 havde 
Ivarsen købt hovedgården Billeshave, 
som ligger tæt på Staurby, men han 
mistede alle sine penge og solgte Bil
leshave igen i 1764. Måske var det i

den forbindelse, at han lånte penge af 
de to fæstebønder. Det var en formue. 
De gårdmænd havde hver udlånt 400 
rigsdaler. Nu overtog Bendix Nielsen 
det hele og skulle så indfri lånet til boet 
efter Jørgen Rasmussen. Det kunne 
Bendix Nielsen gøre, fordi han også 
selv var velhavende. Hindsgavls andel 
(kvæg, redskaber o.lign.) indgik ikke i 
boet. Da alt i boet var opgjort, fik en
ken 615 rigsdaler, 5 sønner hver 111 
rigsdaler og en datter 55 rigsdaler. En
ken fordoblede derefter datterens lod 
og gav sønnerne forskelligt udstyr, og 
der blev indgået aftaler om de mindste
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Egalisering med problemer 
Hindsgavl fik i 1745 ny ejer, som op
holdt sig på Hindsgavl. Man kan straks 
se det på fæsteprotokollen. Der bliver

uægteskabeligt barn. Udlagt far var en 
hestepranger fra Jylland, så det er jo 
ikke godt at vide, hvem det egentlig 
var. Denne søn boede hos sin mormor 
på Nørregård i 1787. Hvad der skete 
med drengen senere, har jeg ikke kun
net opspore. Karen derimod gik det 
overraskende godt. Hun blev gift med 
en ung mand fra Roerslev sogn, og de 
fik gård nr. 4 i Staurby. Helt dårligt var 
det jo ikke at have en pæn arv med sig! 
Anne Nielsdatter og Jørgen Rasmus
sens søn, Niels, blev i 1776 udlagt som 
barnefar til tvillinger. Moderen var en 
husmandsdatter fra sognet. Mor og 
børn forsvandt tilsyneladende. Men 
Niels blev heller ikke ramt af samfun
dets dom. Han fik gård, kone og barn 
nogle år efter. De 111 rigsdaler, som 
sønnerne hver fik efter deres far, var 
umiddelbart nok til at betale indfæst- 
ning for en gård. Men indfæstningen 
steg meget i disse år, så da Niels i 1782 
fæstede gård nr. 5, var indfæstningen 
steget til 200 rigsdaler. Heller ikke for 
Niels blev det særligt lykkeligt. Han 
kom til at lide af psykiske problemer 
og hængte sig i 1805. Da havde han i 
nogle år været afsindig og lidt af me
lankoli, som det hedder. Men på grund 
af sygdommen (eller måske pengene) 
blev han alligevel begravet på kirkegår
den, som selvmordere ellers ikke hav
de adgang til.
De øvrige fire sønner klarede sig godt 
og blev alle gårdmænd i Staurby og 
nærmeste omegn.

Uægteskabeligt barn
Et tilbageblik på Anne Nielsdatters 
familie. Anne Nielsdatter ogjørgen 
Rasmussens datter, Karen, fik i 1774 et
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børns skolegang, tøj og udstyr.
Derpå blev enken spurgt, om hun fort
sat ønskede at bebo gården, og hun 
svarede ja til det. Enken, Anne Niels
datter, var 40 år og havde en søn på 
21. Hun kunne have valgt at beholde 
fæstet, til sønnen kunne få gården, 
men hun giftede sig i 1770 med en 28- 
årig gårdmandssøn, Hans Olsen, fra en 
anden gård i Staurby.
Skiftets indhold af silkestoffer, 
^hollandske tallerkener” og sølvknap
per vidner om en livdig handel med 
omverdenen. For nogle år siden blev 
der lavet en undersøgelse af netop det 
område på Fyn, og det viste sig, at 
markeder i Viborg og Tyskland ikke 
var fremmede for dem. Men når der til 
daglig skulle handles, skete det gennem 
de omvandrende kræmmere, samt på 
Skt. Knuds Marked i Odense. Anne 
Nielsdatter havde også bragt en god 
medgift ind i sit ægteskab, og nu var 
hun en særdeles velhavende enke. 
Anne Nielsdatter nåede at være gift 
med Hans Olsen i 19 år, inden hun 
døde i 1789. Ved folketællingen i 1787 
beskrives hun som urolig og fra for
standen. Hun havde også haft sine 
bekymringer. Efter hendes død var der 
også arv at fordele, og igen gjorde hen
des enkemand, Hans Olsen, det, at han 
gav steddatteren, Karen, af sin egen 
arv, så hun fik lige så meget som brød
rene. Derefter giftede Hans Olsen sig 
med en pige på 19 år og fik familie 
med hende.



orden i sagerne. Fæstebrevene bliver 
ret enslydende, og der er ofte indskre
vet en aftægtskontrakt i fæsteaftalen. 
Ejeren hed Niels Basse, og det blev 
hans datterdatter, Karen Basse Fonss, 
og hendes mand, Christian Holger 
Adeler, der overtog Hindsgavl i 1771. 
Efter hende kom mange små piger til 
at hedde Karen, og den gård jeg stam
mer fra, fik navnet Karensminde, og 
som det ses, er navnet fulgt med helt 
op i nutiden. På samme måde blev 
gården Christiansdal opkaldt efter 
Adeler.
Adeler var en dygtig godsejer, der for
bedrede og effektiviserede mange ting. 
Nogle af hans initiativer var bønderne 
ikke ret glade for, og i et enkelt tilfælde 
klagede de til kongen over ham. I 1779 
blev alle gårdene sat lige 
(egaliseringslige store gårde). Det be
tød, at hele bymarken under Staurby 
blev målt op og fordelt til de 20 gårde, 
der så blev lige store. Hans Olsens 
gård, som lige er omtalt, var en af de 
store på over 11 tdr. hartkorn. Hans 
nabo havde haft 4 tdr. hartkorn, og nu 
fik de hver lidt over 7 tdr. hartkorn.
Godsejer Adeler indførte egaliseringen, 
for at det skulle være nemmere at op
kræve skatter og afgifter, men også 
hoveri og ægtkørsel blev nu ens. Fæ
stebønderne må have følt det som et 
voldsomt angreb på deres gamle ret
tigheder, for delingen gik helt ind på 
tofterne omkring gårdene. Hvordan 
stemningen har været i landsbyen ved 
vi ikke, men i de følgende år skete der 
stor udskiftning på gårdene. Omforde
lingen gav jo problemer med hensyn til 
bygningernes størrelse, besætningen 
osv. I mindst 2 tilfælde var bygninger

ne for små, og bonden havde ikke råd 
til at bygge nye. De to måtte da afstå 
deres fæste og gå på aftægt, og nye 
fæstere kom til. I de to tilfælde skrev 
godsejeren under på, at han ville anvise 
dem byggeplads og egetømmer, som 
de dog skulle betale.

Udskiftning og udflytning
I 1794, kun 15 år efter egaliseringen, 
skete en ny stor ændring. Denne gang 
var det udskiftningen. Hele dyrknings
systemet skulle ændres, så gårdene fik 
deres jord samlet ved gården. Igen blev 
landsbyens jord målt op, og godsejeren 
bestemte, at gårdene nr. 17, 18, 19 og 
20 skulle flyttes ud af landsbyen. Re
sten blev udskiftet i stjerneudskiftning, 
desuden fik hver gård en eng- og skov
lod. De fire, der flyttede ud, har sikkert 
ikke været glade. Vi kender jo beret
ninger om, at bønder græd ved beske
den om, at deres gård skulle flyttes, 
men flyttet blev de. Nr. 17 er min 
stamgård Karensminde, og selvfølgelig 
blev bygningerne i Staurby delvist be
nyttet til den nye gård, som kom til at 
ligge med udsigt over Lillebælt meget 
tæt ved den nuværende nye Lillebælts
bro. Materialerne har nok ikke været 
gode nok, for allerede i 1860’erne blev 
der bygget en helt ny gård. (Se foto på 
næste side).
De øvrige tre ud flyttede gårde blev 
også nyopført i løbet af 1800-tallet. 
Karensminde blev opført med flotte 
gavlpartier. Jeg har en formodning om, 
at min tipoldefar ville drille herreman
den lidt og vise sig, for i samme perio
de blev der bygget et enkesæde til 
Hindsgavl — Grimmerhus — i Middel
fart med samme slags gavle.
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Gårdfæster Ole Olsen på Karens
minde blev kaldt "Ole hverdag". 
Han var en fremtrædende mand i 
sognet og var sogneforstander 1865 
-1868. (Foto: Lokalhistorisk Arkiv for 
Strib-Røjleskov sogne)

Sagde du til præsten
Hans Olsen, som vi tidligere har hørt 
om under den velhavende familie, blev 
ligesom sin forgænger en velstående

bonde, som der stod stor respekt om. 
Der fortælles en historie om et optrin 
mellem ham og præsten. Præsten i 
Vejlby i slutningen af 1700-tallet var 
meget nidkær med opkrævning af tien
deafgiften. Da opkrævningen en gang 
gik for sig, sagde Hans Olsen til præ
sten:
- Var du lige så god til at prædike, som 
du er til at tage tiende, var det bedre 
for os.
- Siger du du til mig, sagde præsten og

Stuehuset på Karensminde set fra haven. De takkede gavle er magen til en
kesædet Grimmerhus'. Gårdfæster Ole Olesen ville nok ikke stå tilbage for 
herremanden på Hindsgavl. (Foto: Middelfart Byarkiv)



Gårdfæster Jørgen Olsen, Staurby. 
Han var en af de ledende i Indre 
Mission i sognet. (Foto: Middelfart 
Byarkiv)
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hævede sin ridepisk mod Hans Olsen.
- Det gor du jo også til mig, sagde 
Hans Olsen og blev stående. Præsten 
sænkede pisken og red bort.

arvingerne. Det er vel forståeligt, at jeg 
gerne ville se sådan en ske.
Lidt usædvanligt blev Ole Hansens 
dotre gift ud af sognet. Alle hans born 
blev enten gift ind i gårde eller købte 
selv, så ingen af dem overtog fæstegår
den i Staurby.
Hindsgavl holdt da fæsteauktion over 
gården. Det skete kun sjældent, og 
fremgangsmåden vakte utilfredshed 
blandt de andre fæstere og blev stærkt 
kritiseret.
Sønnen Jørgen Olsen, som havde en 
anden gård i Staurby, havde en stor 
bogsamling: juridiske værker, religiøse 
skrifter og leksika. Hos Jørgen Olsen 
og Kirsten Hansdatter var livet ellers 
enkelt. Kaffe blev kun lavet cn eller to 
gange om ugen. Resterne blev opvar-

Velhavende fæstebønder
Det 24 timers ur, som stod i Jørgen 
Rasmussens gård, Nørregård i Staurby, 
blev i 1769 vurderet til otte rigsdaler. 
Uret stod der stadig, da Hans Olsen 
døde i 1817. 1 opgørelsen efter ham 
blev det vurderet til 30 rigsdaler. Hans 
Olsens son, Ole Hansen, overtog går
den efter ham og blev på samme måde 
en ret velhavende mand. En datter 
blev gift med en selvejer i Blanke i 
1855, og hun fik 3000 rigsdaler i med
gift, og derforuden var der en ret stor 
arv at dele efter Ole Hansens død i 
1869.
Ole Hansen havde trods sin gode øko
nomi levet et enkelt og nøjsomt liv. 
Det fortælles om ham, at når datteren 
og hendes familie kunne finde på at 
køre fra Blanke til Staurby for at besø
ge ham på en almindelig hverdag, kun
ne han sige:
- Nå, har I tid til at køre i byen på en 
hverdag?
Efter Ole Hansens død i 1869 blev der 
holdt skifte. Til trods for, at han havde 
delt ud til sine nu voksne børn og gi
vet dem store medgifter, var der en 
god anr til deling. Til sidst delte sviger
sønnerne Ole Hansens tøj, der skulle 
jo ikke gå noget til spilde. En af sviger
sønnerne fik en gammel vadmelsvest 
med hjem. Da han undersøgte den, lå 
der i lommen 50 rigsdaler. De penge 
blev brugt til at købe sølvskeer og få 
indgraveret: Til minde om Ole Hansen 
i Staurby. Skeerne blev fordelt mellem



krigen i foråret 1864 rasede ved Frede
ricia, kunne det også mærkes på Fyns- 
siden. Karen Nielsdatter var bange for 
de tyske kanonkugler, som ramte Mid
delfart og Strib. Hun kørte ud til søn
nen og tog ophold på Vejlby Margård. 
Skæbnen ville, at hun døde dér i som
meren 1864. Den lille hændelse viser, 
at fæstebønderne ikke manglede selv
følelse.

met, til der ikke var mere, og så måtte 
man vente til næste kaffebrygning. 
Kom der gæster, blev der dækket op 
med saltmads fad, ost, kogte æg, brød 
og smør. Jørgen blev med tiden velstå
ende med en formue i aktier, men var 
stadig fæstebonde i Staurby. Han døde 
i 1897. En nabo var tilsvarende velbe
slået. Da han døde i 1890'erne, fik bør
nene en ret stor arv, samtidig med at 
han havde testamenteret et betragteligt 
beløb til Indre Mission.

Prestige i at være fæstebonde 
Midt i 1800-tallet havde mange bønder 
rundt omkring i landet været selvejere 
længe. I Staurby blev der også gjort et 
forsøg, men det blev der ikke noget ud 
af. Fæstebonden på Karensminde, Ole 
Olsen, havde fæstet fra 1820 til 1859. I 
1859 afstod han fæstet til sønnen Ole 
Olsen (det blev ham, der købte gården 
til selveje). Han havde fire søskende: 
ækldste bror giftede sig ind i en gård i 
Staurby, en søster giftede sig ind i en 
anden gård i Staurby, en søster var død 
som ni-årig. Den eneste, der ikke fik 
en fæstegård i Staurby, var min oldefar. 
Han købte i 1858 en selvejergård i 
Vejlby, en nybygget ud flyttet gård, som 
han betalte kontant. Familiehistorien 
fortæller, at han meget hellere ville 
have haft en fæstegård i Staurby, men 
der var åbenbart ikke en ledig på det 
tidspunkt, hvor han var klar. Hans 
mor, min tipoldemor på Karensminde, 
Karen Nielsdatter, ville endda slet ikke 
ud på Vejlby Margård. Hun ville ikke 
nedværdige sig til at besøge dem der. 
Men da de året efter fik datteren Ka
ren, opkaldt efter hende, spændte hun 
for stadsvognen og kørte til Vejlby. Da

Bønderne mistede deres udlodder
Tscherning støttede Staurbybønderne,
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Politisk strid om fæstegårde
Efter grundloven i 1849 trængte fæste
spørgsmålet sig virkelig på, og i 1860'- 
erne blussede den politiske strid om 
fæstegårdene kraftigt op, ført an af 
partiet „Bondevennerne” og blandt 
dem oberst A. F. Tscherning.
Han hentede argumenter mod gods
ejerne i Staurby. I Middelfart Avis fik 
han den 30. november 1869 optaget 
det længste indlæg, der nogen sinde 
havde stået i avisen. Her brugte han 
den store sag om at fratage deres 
skovlodder, som bønderne i Staurby 
førte mod herremanden på Hindsgavl, 
som eksempel. Han afslørede Hinds
gavls måde at drive fæstegårdene på 
som meget gammeldags og 
”herremandsagtig”.
Han gjorde også rede for, hvordan 
bønderne ved flere lejligheder prote
sterede og forsøgte at gennemføre æn
dringer eller fastholde deres rettighe
der. Et af hans klagepunkter var, at 
hoveriet for Hindsgavls bønder faktisk 
var blevet udvidet, selv om regeringen 
siden 1808 havde søgt at få det afløst 
med pengebetaling.



gøre opmærksom på deres problemer.

Kilder:
Hindsgavls fasteprotokoller
De Staurby bønder, artikel i Vends 2001, 
Harriet Hansen.
Museumsinspektor Harriet Hansens notat 
om Stanrbygardene 1660-1845.
Skifter, folketællinger og kirkeboger.
Bavnen nr. 2 1997: Artikel om Karensmin
de af Knud Madsen
Martin Skovbos slægtsoptegnelser
Åge Petersen: giby minder, virke og tro

da herremanden i 1850’eme begyndte 
at inddrage udlodderne (skov, eng, 
mose), når en gård skiftede fæster. Der 
blev dog ikke givet afslag i afgifterne. 
For Hindsgavl drejede det sig om 200 
tdr. land. Det skete ved en snedig om
regning af boniteten, så disse lodder 
pludselig ikke var noget særligt værd. 
På de inddragede arealer plantede her
remanden skov - Staurby Skov.
I 1859 mistede de første fire gårde de
res udlodder (1, 2, 4,17). De reagerede 
ved at nægte at indbetale en tilsvarende 
del af tiende. De blev nu truet og be
talte, men efterfølgende blev herre
manden pålagt at tilbagebetale beløbet. 
Han ankede straks afgørelsen. Der blev 
også ændret på arvefæstereglen. F.eks. 
lod herremanden gården Christiansdal 
annoncere ledig til fæste, selv om der 
var en søn til at overtage den. Det end
te med, at sønnen betalte 3000 rigsda
ler i indfæstning for at få fæstet.
Disse problemer fik Staurby-bonderne 
til at skrive til indenrigsministeren i 
1868 og stille syv spørgsmål. Klagen 
med spørgsmålene blev sendt via her
redsfogeden og amtmanden. Selv om 
de egentlig kun skulle sende den vide
re, følte de sig kaldet til at udtale sig til 
fordel for herremanden på Hindsgavl. 
Det har sikkert været svært for nogle at 
fæstebønderne at skrive under, men 
alle 20 gårdfæstere og husfæsterne 
skrev under.
T o af gårdfæsterne var medlem af 
sogneforstanderskabet, og de søgte og 
fik opbakning i lokalsamfundet. Sagen 
endte med, at de fik en slags moralsk 
sejr, men juraen tilhørte godsejeren. 
Fæstebønderne blev imidlertid ved 
med at benytte enhver mulighed for at
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Endelig selveje
Den sidste fæstegård i Staurby fik ny 
fæster i 1908. Få år efter købte fæste
ren gården som selveje. I perioden 
1912-18 blev gårdene i Staurby købt til 
selveje. Det var i alle tilfælde fæsterne, 
der købte gårdene, og de fik dem un
der ejendomsvurderingen. En del af 
gårdene blev hurtigt solgt videre. 
På dette tidspunkt var herregården 
Hindsgavl kort ned økonomisk, og 
salget hjalp ikke. Få år efter blev 
Hindsgavl solgt.



Da Slengerik vandt Middelfart

Af 0/e Leegaard
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Partiet Venstre var splittet 
omkring år 1900. I Middel- 
fartkredsen sloges to gruppe
ringer i partiet om pladsen i 
Folketinget. De føg med 
skældsord på vælgermøder og 
i aviserne. Ved valget i 1901 
vandt den radikale venstre
mand, Carl Slengerik, kredsen 
til stor bitterhed for de mode
rate venstremænd.

Slengeriks mindesten på hjørnet 
Slengeriksvej og Kongebrovej i Mid
delfart. (Foto: Poul Christensen)

mentarisme, dvs. at ingen regering 
måtte sidde med et flertal i Folketinget 
imod sig. Men bortset fra dette var det 
et parti med flere, ofte indbyrdes stri
dende fløje.
Fra slutningen af 1880’erne var der 
således en særlig forhandlingsvenlig 
fløj, som sammen med en tilsvarende 
samarbejdsmotiveret fraktion af Højre 
fik gennemført en række tiltrængte 
sociale reformer. Det høstede denne 
forhandlingsvenlige fløj stor og bred 
anerkendelse for, men i 1894 gik det 
galt!
Da mundede forhandlingerne nemlig 
ud i et forsvars forlig, som hovedsage
ligt tilgodeså Højres plan om et stærkt 
forsvar, baseret på hæren og med ho
vedvægt på Københavns befæstning, 
hvilket var ganske på tværs af den tra-

Hvis man går en tur i Kongebrosko
ven ved Middelfart og følger Konge
brovejen til det sted, hvor denne svin
ger ned mod ”Kongebrogården”, ser 
man der den mindesten, der er vist på 
billedet her. Og man spørger da uvil
kårligt sig selv: Hvem var han egentlig, 
denne Slengerik, der refereres til på 
stenen, og hvordan gik det til, at han 
blev Middel fartkredsens repræsentant i 
Folketinget i 1901?
Besvarelsen af disse spørgsmål tager 
udgangspunkt i året 1870, da politike
ren Chresten Berg samlede Folketin
gets liberale fraktioner til partiet Det 
Forenede Venstre. Det overordnede fæl
lesskab her var modstanden mod det 
regerende Højre og kampen for paria-



Kristian Lohmann 1859-1923. Foto
grafukendt.

modkandidat, Det Moderate Venstres 
Kristian Lohmann.

Kristian Lohmann og valgene 1892, 
1895 og 1898
Venstre-kandidater fra den forhand
lingsvenlige fløj fik et godt valg i 1892. 
Dette gjaldt således også gårdejer Kri
stian Lohmann fra Aasum ved Oden
se, som vandt Middelfartkredsen. Loh
mann fulgte de forhandlende Venstre
folk hele vejen og stemte for forsvars
forliget, og det samme gjorde flere an
dre folketingsmedlemmer, valgt for 
Venstre på Fyn. Fyn synes i det hele 
taget at have været en højborg for Det 
Moderate Venstre med Odense-avisen 
Fyns Tidende som overordnet taleror. 
De Moderates taleror i Middelfart var 
Middelfart Avis. Dette dagblad blev 
etableret allerede 1857 af Claudius 
Madsen, som redigerede bladet indtil 
septemberl898, hvor ejerskab og re
daktion blev overtaget af Julius Eilers- 
gaard, forfatterinden og kvindesagsfor
kæmperen Charlotte Eilersgaards ægte
fælle. Avisen havde på det tidspunkt 
ca. 1.100 abonnenter.2
Middelfart Avis bakkede helhjertet op 
om Kristian Lohmann, men kort efter 
valget i 1892 kom Middelfart V°nstreblad 
til byen, og denne avis var fra første 
færd imod den nyvalgte Lohmann og 
ethvert samarbejde med Højre. Hans 
Walmar, tidligere kredsformand for 
Det Radikale Venstre i Otterupkred- 
sen, skriver i monografien Aldrigfærdig 
altidfremad fra 2014, at Middelfart Ven
streblad oprindeligt var en filial af 
Svendborg Avis, men at Fyns Venstre
blad i Odense overtog faderskabet kort 
efter forsvars forliget i 1894.3
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ditionelle holdning i Venstre, hvor de 
fleste gik ind for et flådebaseret kyst
forsvar.
Dette forsvars forlig og i særlig grad 
landbefæstningen af Kobenhavn var 
en kamel, som mange Venstre-folk 
under ingen omstændigheder ville slu
ge, deriblandt også nogle fra den for
handlingsvenlige fløj. Disse forligs
modstandere samledes i et nyt parti, 
Venstrerejormpartiet, mens forligs tilhæn
gerne blev i den forhandlingsvenlige 
fløj, kendt som Det Moderate VenstreA 
Som det vil fremgå, kom modsæt
ningsforholdet mellem disse to diver
gerende grene af Venstre til at domine
re det politiske liv i Middelfartkredsen 
ind over tærsklen til det nye århundre
de — en konflikt som for alvor spidsede 
til, da Carl Slengerik stillede op for 
Venstrereformpartiet ved folketings
valget i 1901. Men først lidt om hans



Carl Slengerik (1859-1923). Foto: 
Peter Elfelt, 1909, Det Kongelige 
bibliotek, København

Slengerik bringes i spil
Nederlaget i 1898 satte forligsmod- 
standerne i kredsen i gang med en pro
ces, som havde til formål at finde en 
stærkere kandidat til Venstrereform- 
partiet, en kandidat som med større 
sandsynlighed end de nævnte gård
mandskandidater kunne slå Kristian 
Lohmann. Og valget faldt på redaktø
ren af Fyns Venstreblad i Odense, Carl 
Slengerik, som også var ansvarshaven
de for filialen i Middelfart, det før-

Det vil sige, at der i årene efter dette 
skelsættende forlig var to Venstre
grupperinger i Middelfartkredsen. På 
den ene side Det Moderate Venstre og 
dettes etablerede kandidat Kristian 
Lohmann, støttet af Middelfart Avis. 
På den anden side Venstrereformparti- 
et uden en oplagt kandidat, støttet af 
Middelfart Venstreblad, som i den 
omhandlede periode havde væsentlig 
færre abonnenter — i følge Walmar ca. 
500 i 1898 og 700 i 1901.
De efterfølgende valg til Folketinget i 
1895, 1898 og 1901 kan betragtes som 
styrkeprøver mellem disse to gruppe
ringer, for hverken Højre eller Social
demokratiet opstillede kandidater i 
Middelfartkredsen. Her stod De Mo
derate imidlertid stærkt, og selvom 
partiet gik tilbage på landsplan, vandt 
Lohmann sikkert ved folketingsvalge
ne i 1895 og 1898 mod Venstrere- 
formpartiets kandidater. Ligesom Loh
mann var disse solide repræsentanter 
for gårdmandsstanden.4
Lohmanns position var således tilsyne
ladende urokkelig. Men så var det, 
forligsmodstanderne rystede en joker 
ud af ærmet: Carl Slengerik!

nævnte Middelfart Venstreblad.
Om denne proces hedder det i Den 
Danske Regering og Rigsdag fra 1901 af 
journalist Niels Bransager, at Slengerik 
før valget gentagne gange blev opfor
dret til at stille op for Venstrereform- 
partiet i Middelfartkredsen. Og det er 
rimeligt her at gøre den antagelse, at 
seriøse opfordringer af den karakter 
måtte være udgået fra forligsmodstan
derne i Venstres vælgerforening i kred
sen — underforstået at disse kredsfor
eninger landet over repræsenterede 
både tilhængerne og modstanderne af 
forliget.
De nævnte opfordringer bringer den 
fremtrædende lokalpolitiker, gårdfæ
ster i grevskabet Wedellsborg, Hans 
Poul Pedersen, ind i billedet. Han blev 
i 1901 folketingsmand for Venstrere- 
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Hans Poul Pedersen. Fotograf ukendt.

formpartiet i Faaborgkredsen, men 
forud for dette var han politisk aktiv i 
Middel fartkredsen, og her hørte han 
ifølge Bransager ”/z7 de mest indflydelsesri
ge Mand i sit Parti” og var ” virksom for at 
faa opstillet i Middelfart en Mand, der kunne 
slaa den moderate Lobmann.” Han var i en 
periode formand for Venstres vælger
forening og havde samtidig et godt 
kendskab til Slengerik, idet han sad i 
bestyrelsen for Slengeriks Fyns Ven
streblad.
Hvad var det så, hr. Pedersen så i Carl 
Slengerik? Hvori bestod de kvaliteter, 
som overbeviste ham og andre forligs
modstandere i vælgerforeningen om, at 
denne Odense-redaktør kunne besejre 
gårdmanden Kristian Lohmann? 
Slengerik fik sin journalistiske uddan

nelse på Chresten Bergs Roskilde Avis 
i 1878, og i 1883 blev han redaktør af 
Stubbekøbing Avis, som han i 1887 
overtog fra sin far. Her blev han, indtil 
han i 1897 tiltrådte redaktørstillingen 
på Fyns Venstreblad og blev Odense- 
borger.
Carl Slengerik var en talentfuld politisk 
debattør, som i kraft af et utrætteligt 
engagement og en slagfærdig veltalen
hed, fanæt af munterhed og humor, 
altid var i stand til at fange og fasthol
de en forsamling og brænde igennem 
med sine politiske budskaber.
Slengerik havde været politisk aktiv fra 
sin tidlige ungdom, hvor han var stærkt 
optaget af Chresten Berg og dennes 
politiske holdninger. Han var kompro
misløs i sin kritik af Højres regerings
førelse, og dette indbragte ham fire 
måneders fængsel i slutningen af 1880’- 
erne. Ved folketingsvalget i 1890 stille
de han op i Stubbekøbingkredsen mod 
De Moderates N. J. Larsen. Denne var 
en rutineret og indflydelsesrig folke
tingspolitiker, og Slengerik tabte som 
ventet.
1 perioden 1894-1897 var han medlem 
af byrådet i Stubbekøbing. Han var 
selvsagt modstander af 1894-forliget 
og gik ind for at afvikle Københavns 
befæstning og reducere udgifterne til 
det militære forsvar. Og i modsætning 
ril de fleste Venstre-folk var han imø
dekommende overfor et samarbejde 
med Socialdemokratiet.5
Det var antageligt sådanne holdninger 

og kompetencer, der lå til grund for 
Hans Poul Pedersens bedømmelse af 
Slengerik som en velegnet folketings
kandidat for Venstrereformpartiet, og 
den vurdering stod han ikke alene
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per, som i udgangspunktet virkede ret 
jævnbyrdige, og hvor udfaldet var usik
kert til det sidste. Forskellen i forhold 
til valget i 1898 var, at Venstrereform- 
partiet denne gang havde en formodet 
stærkere kandidat, og at denne havde 
solid lokal opbakning, inkl. et selvstæn
digt dagblad, rustet til kamp. Man får 
da også det indtryk af pressedækningen 
i de nævnte lokale aviser — Middelfart 
Avis og Middelfart Venstreblad — at 
valgkampen fyldte mere og var mere 
intens, end det var tilfældet i 1895 og 
1898.
I 1901

med. Der var nemlig også en anden 
indflydelsesrig person, som var optaget 
af at finde en overbevisende stærk kan
didat til Venstrereformpartiet i Middel- 
fartkredsen. Det var Jens Tybjerg, som 
i begyndelsen af 1898 tiltrådte stillin
gen som redaktør af Middelfart Ven
streblad, og som i 1899 blev medlem 
af byrådet i Middelfart. Gennem disse 
poster har han uundgåeligt haft kon
takt med H. P. Pedersen og har utvivl
somt støttet de planer, forligsmodstan
derne i Venstres vælgerforening i kred
sen havde med Slengerik.
I hvert fald var der op til valget i 1901 
en ganske særlig begivenhed, som 
bragte H. P. Pedersen, Tybjerg og 
Slengerik tættere sammen, nemlig etab
leringen af Middelfart Venstreblad 
som selvstændig avis. Hans Walmar 
skriver om dette, at ”en kreds af energiske 
ogfrisindede folk omkring Jens Tybjerg og 
brygger Frederik Rasmussen fra Indslev Bryg
geri” målrettet arbejdede på at skaffe 
midler til at købe rettighederne til bla
det. I marts 1901 var den økonomiske 
side af sagen på plads, Aktieselskabet 
Middelfart Venstreblad var en realitet, og 
12. marts blev første nummer af det 
selvstændige dagblad sendt på gaden. 
Carl Slengerik indskod som privat
mand kapital i virksomheden, og han 
fik plads i bladets bestyrelse — i øvrigt 
sammen med Hans Poul Pedersen.6 
Dermed var der skabt et stærkt hold i 
kredsen til støtte for Slengeriks folke
tingskandidatur.

Valgkampen 1901
Valgkampen kunne nu gå i gang mel
lem de førnævnte grupperinger — en 
spændende holmgang mellem to kæm

var der jo hverken radio eller 
TV, så valgkampen udspandt sig dels 
som en række vælgermøder i valgkred
sens større og mindre byer, og dels 
som referater af disse møder i den lo
kale presse, ledsaget af redaktionelle 
ledere, hvor kandidaterne enten fik 
opbakning eller blev nedgjorte, af
hængig af tilhørsforholdet mellem avis 
og kandidat.
Situationen var altså den, at både Slen
gerik og modkandidaten Lohmann var 
repræsentanter for Venstre, og således 
forenede i forfatningskampen mod 
Højre. De havde dermed parlamenta
risme og udvidet demokrati med bl.a. 
almindelig valgret som fælles overord
net målsætning, men derudover repræ
senterede de hver sin fløj af Venstres 
politiske spektrum — Slengerik den 
venstre og Lohmann den højre.
Hvad gik Slengerik så til valg på — ud
over den førnævnte holdning til for
svaret? Man kommer nok nærmest et 
enkelt svar på dette spørgsmål ved at 
analysere to taler, han holdt 25. og 28. 
marts i henholdsvis Nørre Aaby og 
Fjelsted. Her sagde han bl.a., at den
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didat med hr. Slengeriks "rummelige 
Princippens) I andre sammenhænge 
hedder det, at han er en forklædt socia
list eller i hvert fald i socialisternes 
sold, og at de stemmer, han måtte få, 
kan tilskrives "Alliancen" med Socialde
mokratiet. Og på selve valgdagen lød 
det fra Lohmann: "Jeg vil ikke som min 
humoristiske Modkandidat staa og smidske 
for Socialister... ”10
Middelfart Avis påpeger desuden, at 
Slengerik er "bymand og Odense-redaktod\ 
og finder ham derfor uegnet til at vare
tage kredsens interesser. Dette i mod
sætning til den gode, solide bonde Kri
stian Lohmann.il
Endvidere advarer bladet om, at Slen
gerik og Reformpartiets øvrige 
"yderligtgaaende radikale Elemen te A anta
geligt vil genoptage de korslagte armes 
politik og ikke deltage i reformarbej
det, før der er indfort almindelig valg
ret til Folketinget og den privilegerede 
valgret til Landstinget er afskaffet. 
Men så tilføjes det, at Reformpartiet 
som sådant slet ikke er så outreret som 
Slengerik og de andre "Vildbasser og 
radikale", men reelt har nærmet sig De 
Moderate, hvad angår forhandlingsvilje 
— et gennemskueligt forsøg på at skabe 
afstand mellem Slengerik og Venstre- 
reformpartiet hos vælgerne. 12 
Men også Lohmann blev udsat for 
hård beskydning. Han gik til valg på en 
genoptagelse af den resultatorienterede 
forhandlingspolitik forud for forsvars
forliget i 1894, og den nævnte påstand 
om, at Venstrereformpartiet ikke hav
de en reel forhandlingsvilje. 13 
Middelfart Venstreblad forsøgte ikke 
at gøre Lohmann til et skræmmebille
de. I hvert fald ikke i det omfang, som
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første pligt som politiker er at hjælpe 
dem, der har størst behov, og at han 
derfor lagde vægt på, at der skulle "fores 
en virkeliggodSmaarnandspoUtik?' Han 
gjorde i den forbindelse opmærksom 
på, at når den almindelige valgret var 
indfort, ville der være et flertal af 
"Smaafolk".!
I overensstemmelse med dette agitere
de han for sociale reformer og en rets- 
reform, som kunne sikre retssikkerhe
den for de svage i samfundet, og han 
lagde ikke skjul på, at han gerne så et 
samarbejde med Socialdemokratiet 
omkring dette. Han var godt klar over, 
at han i det stykke ikke var på linje 
med dele af Venstrereformpartiet, som 
helst så partiets "socialistiske Hale hugget 
af\ Men det ønskede Slengerik ikke. 
Tværtimod sagde han, at "det skal glade 
mig om Socialisterne i Middelf art kredsen vil 
stemme paa mig. Jeg bliver ikke Socialist af 
den Grund."3
Middelfart Avis havde i denne valg
kamp til opgave at finde de svage 
punkter hos Slengerik og angribe ham 
der. Redaktionen valgte at lægge ho
vedvægten på Slengeriks renommé 
som politisk debattør, hans venstreori
enterede "SmaamandspolitileS og hans 
position som "Odense-redaktoA, og for
søgte ud fra disse elementer at skabe et 
skræmmebillede.
Det fremhæves således i en række 
kommenterede referater fra vælgermø
der og i avisens ledere, at Slengerik er 
en useriøs politiker, som kun driver 
valgkamp for at høste bifald for "Sjov 
og Spræl\ men at han i virkeligheden 
ikke har et reelt politisk program. Og 
der advares mod at lade Middelfart- 
kredsen blive repræsenteret af en kan-

Lohmann.il


Valgresultatet
Det blev Slengerik! Han vandt valget 
med 1.209 af de afgivne stemmer mod 
Lohmanns 1.094. Der var således på 
ingen måde tale om en jordskredssejr. 
De Moderate gik da også helt i sort, da 
valgresultatet forelå. En følelsesladet 
leder i Middelfart Avis, som ifølge 
Middelfart Venstreblad var skrevet af 
redaktør Eilersgaards ægtefælle, før
nævnte Charlotte Eilersgaard, åbner 
således med at konstatere, at ”nu er det 
altsaa endelig lykkedes Socialisterne at styrte 
Lohmann”. Hovedteksten beskriver 
dernæst det store tab, som Lohmanns 
fald havde påført Middel fartkredsen. 
Her skriver fru Eilersgaard indled
ningsvist, at ” Lohmanns Venner [med 
oprigtig Sorg] modtog Meddelelsen om Val
gets Udfald. I de ni A ar, han bar repræsente
ret Kredsen, var der knyttet mange Baand 
mellem ham og Vælgerne.” Slengerik, der
imod, behandler hun med den største 
mistro, og afslutningsvist hedder det
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handlingen med at oplæse det kgl. aabne 
Brev, var der vel 3000 Mennesker samlede. 
Valghandlingen var priselig kort, hver af 
Kandidaterne holdt en kort Valgtale, og der 
udspandt sig en kort Diskussion og rettedes 
nogle faa Sporgsmaal til Kandidaterne. KJ 
11/2 sluttedes Valghandlingen, og den skrift
lige Afstemning tog straks sin Begyndelse.
Det nye Apparat virkede forbavsende godt, og 
Afstemningen gik mindst lige saa hurtigt som 
sædvanlig. Eftermiddagen gav af og til noget 
Regn.” A 6
Som nævnt havde valgkampen været 
intens og jævnbyrdig, og begge parter 
holdt vejret, mens stemmerne blev talt 
op. Hvem af de to kandidater ville 
vælgerne sætte på sejrspodiet?

Middelfart Avis gjorde med Slengerik. 
Rimeligvis ud fra den betragtning, at 
Lohmann i modsætning til Slengerik 
var velkendt i kredsen. I stedet prøve
de redaktionen at skabe det indtryk, at 
Lohmann ud fra en saglig vurdering 
ville være et dårligt valg, fordi han an
giveligt ikke havde opnået noget for 
Venstre eller kredsen i de år, han hav
de siddet i Folketinget, og videre hed 
det, at det i det hele taget måtte frarå
des at stemme på kandidater fra Det 
Moderate Venstre, fordi det var et par
ti i tilbagegang, som derfor i stadig 
større omfang ville miste indflydelse. 
Og så sneg der sig alligevel en slags 
skræmmebillede ind; et billede af De 
Moderate og l .ohmann som maskere
de Højre-folk. De ”taler Venstres Ord, 
mens degor Hyres Gerninger*’, som Slen
gerik formulerede det. Han benyttede 
også udtrykket ”Sammensmeltere” om 
De Moderate, fordi disse efter hans 
opfattelse forrådte Venstres sag og 
smeltede sammen med Højre, da de 
indgik forsvars forliget i 1894. Og man 
måtte i øvrigt befrygte, lød det, at Loh
mann og De Moderate ville prioritere 
samarbejdet med Højre højere end 
parlamentarisme og almindelig valgret. 
14
Selve valghandlingen fandt sted på 
torvet i Middelfart 3. april 1901, og for 
første gang i historien var der hemme
lig afstemning.15
Om begivenheden kan man læse i 
Middelfart Venstreblad, at ”Byen var 
livlig flagsmykket og usædvanlig mange 
Landboere kom allerede tidligt korende i 
lange Vognrækker. Alt tydedepaa, at Del
tagelsen i Valget vilde blive meget livlig, og da 
Borgmester Moller kl. 10 aåbnede Valg-



for det saglige Udbytte af Rigsdageas Virk
somhed, har han forbavsende godtforstaaet at 
skjule det. For ham samler alt sig om Agita
tion og Opposition. Og i sin Opposition er 
han altid ude paa deyderste Nagler. ... Nu 
repræsenterer denne Sportspolitiker Middel
fart kredsen, valgt af Socialisterne. Den For
nøjelse, han og det nuværende Folketingsfler
tal vilfaa af hinanden, kan blive tynd nok. 
Imidlertid slider de jo nok de tre A ar sam
men, og længere varer Herligheden næppe.” 13 
Her tog Fyns Tidende imidlertid grun
digt fejl, for Slengerik genvandt Mid- 
delfartkredsen ved hvert eneste folke
tingsvalg til sin død i 1923. Og det 
ændrede ikke vælgernes holdning til 
ham, at han i 1905 brød med Venstre- 
reformpartiet, foranlediget af uover-
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om ham, at ”det erforklarligt, at Uoh- 
manns Venner ikke kan have den samme 
Tillid til den Mand, der nu ved Socialisternes 
Hjælp har fortrængt hamT\ 7
Middelfart Avis refererede desuden De 
Moderates hovedorgan på Fyn, den 
tidligere omtalte Odense-avis Fyns 
Tidende, for følgende kommentar: 
” Udfaldet af Valget i Middelfart overrasker 
os ikke. Vi vidste, at der fra hr. Slengerik og 
hans Folks Side var udfoldet en omfattende 
Agitation, og at Fabriksarbejderne — og 
dermed Socialisterne — var voksede i Tal 
siden sidst. Og det var jo i væsentlig Grad 
Socialisternes Antal, det kom an paa.” Om 
Slengerik hedder det videre, at han 
” synes nærmest at drive Politik som Sport. 
Har han nogen som helst virkelig Interesse

"Vælgermøde på Torvet i Middelfart omkring år 1900", hedder det i billed
teksten. Sådan kunne det meget vel have set ud på valgdagen 3. april 1901. 
Ukendt fotograf. Middelfart By arkiv.



ensstemmelser om forsvarspolitikken, 
og efterfølgende stillede op for det 
nystiftede parti, Det Radikale Venstre. 
Han var så populær i kredsen, at væl
gerne i 1925 satte den i indledningen 
nævnte mindesten i Kongebroskoven 
til hans ære.19
Men ved det første valg her i 1901 var 
hans sejr ikke på forhånd givet. Det 
var, som det fremgår, kun 115 stem
mer, der skilte Slengerik og Lohmann 
— blot fem procent af de afgivne stem
mer. Det havde næppe vakt overra
skelse, hvis stemmeforskellen i stedet 
havde været i Lohmanns favør.
Hvad er så forklaringen på, at margina
lerne faldt ud til fordel for Slengerik og 
Venstrercformpartiet og ikke for Loh
mann og De Moderate? Ja, det kan vel 
ikke helt udelukkes, at holdningen til 
forliget i 1894 havde ændret sig i Mid- 
delfartkredsen siden valget i 1898, men 
om overhovedet er det næppe den 
eneste forklaring.
Det er mere sandsynligt, at Fyns Ti
dende har fat i noget rigtigt, når leder
skribenten her hævder, at det var ar
bejderstemmer, eller for nu at anvende 
Slengeriks sprogbrug,
” Smaamandsstemmed', der var tungen på 
vægtskålen. Her er der flere forhold, 
der kan have gjort sig gældende.
For det første kan Fyns Tidende have 
ret i, at der var flere valgberettigede 
arbejdere og andre ”SmaamanuT i Mid
del fartkredsen i 1901 end i 1898. Net
op i disse år blev der i Middelfart skabt 
mange nye arbejdspladser — især i to 
større industrivirksomheder, Jernstøberi
et Hess og det nyetablerede Nordisk 
Kabel og Tråd, og indbyggertallet steg i 
et højere tempo end i de øvrige byer

på Fyn.20
For det andet er det rimeligt at antage, 
at ”5maamamdene” følte sig mere hjem
me i Venstrereformpartiet end i Det 
Moderate Venstre, som i højere grad 
var et gårdmandsparti.
For det tredje er det muligt, at en rela
tivt større andel af ” Smaamændene” del
tog i valghandlingen og afgav deres 
stemme. Det er her værd at bemærke, 
at valgdeltagelsen i 1901 var 66,5 % 
mod 52,7 % i 1898. Den intensitet, 
hvormed valgkampen blev ført, og 
ikke mindst vel Slengeriks karisma og 
underholdende sceneoptræden, har 
rimeligvis trukket passive vælgere op af 
sofaerne og ud til vælgermøderne, og 
derfra til stemmeafgivelse på torvet i 
Middelfart 3. april. Den større valgdel
tagelse betød, at der var 481 flere væl
gere i 1901 sammenlignet med 1898,21 
og det er ikke urimeligt at antage, at 
der var et flertal af ” SmaamancT i den
ne forøgelse af vælgermassen.
Endelig for det fjerde var der måske en 
andel af vælgerne, som flyttede deres 
stemme i forhold til valget i 1898, for
di der denne gang var hemmelig af
stemning. Og måske var der i denne 
gruppe et flertal af ” Smaamænd', som 
tidligere havde følt sig under pres og 
stemt mod deres overbevisning.

Det landspolitiske perspektiv 
Valget til Folketinget i 1901 var ikke et 
hvilket som helst valg, men ubetinget 
det mest epokegørende i det danske 
demokratis historie. Valgets politiske 
konsekvenser omtales ofte som system
skiftet i dansk politik.
Regeringspartiet Højre blev på det 
nærmeste udslettet; kun otte af 114
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Folketingsvalg

27 23 16

53 63 76

8 12 14
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Tabel 1. Mandatforde
lingen i Folketinget 
efter valgene i 1895, 
1898 og 1901.22

.Artiklen har tidligere været bragt i Vends 
2016.

mandater blev det til. De resterende 
106 mandater (tabel 1) var alle i oppo
sition, og Venstrereformpartiet havde 
absolut flertal. De skiftende Højre
regeringer havde imidlertid altid siddet 
med et folketingsflertal imod sig, og 
havde i perioder ignoreret Folketinget 
og styret ved såkaldt provisoriske love. 
Dette kunne lade sig gøre, fordi Højre 
i kraft af en privilegeret valgret havde 
flertal i Landstinget, og fordi det ifølge 
Grundloven var Kongen, der udnævn
te regeringen og underskrev lovene.

Venstrereformpartiet

Socialdemokratiet

Hojre

Moderate Venstre

9. april 
1895
25

5. april
1898
16

3. april 
1901
8
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Denne tiltrådte 24. juli, og i sin tale 
ved Folketingets åbning 5. oktober 
ledsagede Kongen regeringsskiftet 
med følgende historiske udsagn: 
Kaldelsen af Vort ny Ministerium have Vi 
imødekommet Ønsket hos Folkets Flertal om 
at betro Regen ngen s Kede ise til Mand, der 
have ogsaa dets Tillid ... ".24 Dette parla
mentariske princip er aldrig siden ble
vet brudt, og selvom det blev truet 
under Påskekrisen i 1920 og først blev 
grundlovsfæstet i 1953, har ingen rege
ring efterfølgende siddet med et folke
tingsflertal imod sig.

Valgresultatet i 1901 satte imidlertid 
Chr. IX under pres for at lade Venstre 
danne regering. Et pres som rakte fra 
et stort og bredt flertal i befolkningen, 
inkl. vægtige dele af finansverdenen, til 
indflydelsesrige personer i kongefami
lien, hvor især prins Valdemars ægte
fælle, prinsesse Marie, spillede en 
fremtrædende rolle. Venstre-partierne 
pressede selvsagt på gennem alle til
gængelige kanaler, og der var også 
fremtrædende Højre-politikere, som 
udtrykte forståelse for nødvendighe
den af et systemskifte. Reelt havde 
Kongen derfor næppe noget valg. Han 
fyrede Højre-regeringen og gav J. H. 
Deuntzer fra Venstrereformpartiet i 
opdrag at danne en Venstre- 
regering.23
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Strib.

Guldsnore og 
sølvsnore

.. ^-fepti fra.

er fortalt af Harry Schmidt, 
som blev fodt i 1913. Han indtalte hi
storien på bånd i 1993, og båndet er i 
lokalarkivets besiddelse. En afskrift af 
båndet er bragt i Bavnen 1993, nr. 1.

Man ser fra venstre knolden før Tang
mosen, så kommer det lave areal ved 
Tangmosen, den ubebyggede Rud- 
bæksbanke og i baggrunden Staurby 
Skov. Det var ikke alle og enhver, der 
kunne benytte broen. Det var kun de 
beskæftigede ved statsbanerne, og selv
følgelig kun mændene. Så var det end- 

;no- 
re eller sølvsnore. Og ikke nok med 
det. For det var også sådan, at når man 
kom ud til skurene for enden af broen, 
var omklædningsrummet adskilt Guld
snorene havde deres omklædningsrum 
og sølvsnorene deres.
Det fremgår ikke så tydeligt på billedet, 
hvilke forskellige privilegier, de to 
grupper havde i forbindelse med om

selvfølge- klædningen!!
lig lønnen, boligforhold, påklædningen, Historien 
adfærden og forskellige privilegier. 
Denne badebro på dette fotografi af 
Strib Vesterstrand fra 1910 (Lokal
arkivet i Strib) er et godt eksempel.

Af S rend A nkjær Nielsen 
Omkring 1910 var den voksne befolk
ning i Strib i overvejende grad beskæf
tiget ved DSB, Danske Statsbaner. Her da kun dem, der havde titel af gulds: 
var de velorganiserede i datidens fag
forbund. Der var nogle, der blev om
talt som tilhorende de lavere funktio
nærklasser og gik under betegnelsen 
„sølvsnorene”. Det var til forskel fra 
de højere funktionærklasser af inden- 
dorsarbejdende „guldsnore”. Denne 
organisering betød, at der var forskel 
på folk. Den kom til udtryk på mange 
måder i dagligdagen. Der var



6.

Foreningen 2017-18

1.
2.
3.
4.
5.

Fortællinger om Middelfart Marsvinelaug
Mandag 25. september kl. 19.30 i Sognegården i Strib
Skjold Christensen er medlem af Middelfart Marsvinelaug. Han vil fortælle om 
Marsvinelaugets historie og arbejde med at formidle kendskab til Marsvins jæger
ne. Skjold Christensen var med til at starte Vejlby-Strib Lokalhistoriske Forening 
og i mange år dens formand.

Generalforsamling og orientering om lokalarkivet i Strib 
Tirsdag 6. marts kl. 19.30 i Arkivets lokal i Strib Bibliotek, Vestergade 
Efter generalforsamlingen viser Svend Ankjær Nielsen arkivets nye lokaler og 
fortæller om Strib-Røjleskovs Lokalhistoriske Arkivs arbejde med indsamling og 
bevaring af lokalhistorisk materiale fra Strib og Røjleskov sogn. 
Generalforsamling - dagsorden iht. foreningens vedtægter.

Valg af dirigent
Formanden aflægger beretning
Kasserer fremlægger revideret regnskab 
Fastsættelse af kontingent for det følgende år 
Behandling af indkomne forslag. Forslag skal være bestyrelsen i bændel 
uge før generalforsamlingen
Valg af bestyrelsesmedlemmer. Ulige år vælges 2 og lige år vælges 3 besty
relsesmedlemmer
Valg af 2 suppleanter for 1 år
Valg af 2 revisorer for 1 år
Valg af 1 revisorrepræsentant for 1 år 
Eventuelt

7.
8.
9.
10.

VENDS 17
Med spændende lokalhistoriske artikler fra Nordvestfyn udkommer først i november. 
Den koster 135 kr. Bestil bogen inden 1. oktober på 5313 1395 (Vagn Møller) 
eller 2139 3275 (Johannes Gregersen). Bogen afhentes eller omdeles.

Gamle Strib-billeder og detektorfund
Mandag 6. november kl. 19.30 i Røjle Forsamlingshus
Niels Martner vil vise nogle af sine fantastiske billeder fra Strib og omegn, som er 
optaget over en længere årrække. De viser områdets historie og dokumenterer, 
hvordan livet har været.
Niels Martner er også flittig med sin metaldetektor. Han vil vise og fortælle om 
sine fund af historiske genstande på markerne på Røjlehalvøen.
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På fortidsminde
dagen den 30. 
april i år fortalte 
Michael Borre 
Lundø om Staurby 
Skovs fortid. I æl
dre bronzealder 
levede en velha
vende familie her, 
og afdøde med
lemmers minde 
skulle bevares. 
Læs hans artikel 
om skovens glem
te høje. (Foto: 
Middelfart Kom
mune) - Side 2.


